
XXVI. ROČNÍK 1/ 2025



SLOUPEK STAROSTY

1 2

Vážení spoluobčané, 
rok 2024 utekl jako voda, přinesl nám plno 

významných událostí, plno starostí, ale i radostí. 
Někdo může namítat, že se u nás nic moc 
neděje, ale to je jen zdání. Ne všechny aktivity 
jsou viditelné (stezka podél hlavní silnice), 
spousta jich je skrytých a přitom velmi nutných. 
Jsou to jen přípravy budoucích akcí (projektové 
dokumentace na stavby) a také podklady vzešlé 
ze zákonných změn (změna územního plánu, 
pasporty majetku). Většinu našich aktivit jsem 
popisoval v průběhu roku ve zpravodaji nebo 
jste se s nimi mohli seznámit na veřejných 
zasedáních zastupitelstva obce. Přesto si 
neodpustím malou rekapitulaci toho, co se nám 
v roce 2024 povedlo:
Nový mostek přes potok Kameničná
Tato stavba zlepšila nejen bezpečnost, ale  

i dopravní propojení středu obce s nově vznikající 
lokalitou Pod Sypaninou.
Komunikace k novým skladům Dibaq
Vybudování nové silnice usnadnilo přístup 

k těmto novým průmyslovým objektům  
a podpořilo místní ekonomiku. Stavební 
práce byly dokončeny již koncem r. 2023, 
ale umístění dopravního značení a kolaudace 
proběhly až následně. V této souvislosti bylo 
změněno i dopravní značení na cestě k Popluží 
a navazujících komunikacích. 
Cyklostezka podél I/11
Dokončili jsme cyklostezku, jejíž stavba 

byla zahájena už v r. 2021. Stezka poskytne 
bezpečnější a pohodlnější chůzi a jízdu pro naše 

občany i turisty po celé obci. Staráme se také  
o nově sazené lípy a keře živého plotu. 
Došlo k vypořádání vlastnictví u pozemku 

podél stezky. 
Dokončení zpevnění polních cest  
a výsadba keřů
Ve spolupráci s Pozemkovým úřadem,  

za financování ze státních prostředků, byly 
dokončeny úpravy polních cest v extravilánu 
obce. V rámci ekologického vylepšení krajiny 
kolem polních cest jsme vysadili 200 ovocných 
keřů a udržujeme více než 300 ovocných 
stromů, které obohatí naši krajinu.
Obecní statek čp. 49
S ohledem na kulturní akce a pronájmy 

statku na různá výročí nebo svatby se  
v průběhu celého roku prováděly různé vylepšení 
a rekonstrukce. Začali jsme s již několik let 
plánovanou přístavbou toalet, s tím jsou spojeny  
i rekonstrukce stávajících prostor přízemí.
Obecní úřad
Rekonstrukce kanceláří obecního úřadu 

proběhla v prosinci 2023 a lednu 2024. Nové 
vybavení a nábytek umožnilo jiné uspořádání  
a maximální využití prostoru. Vymalováním se 
zlepšilo prostředí i na sálku v 1. poschodí. 
Různé projekty
- Ve spolupráci s firmou Galileo Corporation 

s.r.o. byly zřízeny nové, modernější webové 
stránky obce, které splňují povinné parametry. 
Zároveň jsme občanům umožnili kvalitnější 
informování o aktuálních úředních i jiných 
záležitostech a to nákupem elektronické úřední 

desky umístěné u vchodu do OÚ a nabídkou 
elektronické komunikace aplikací V obraze nebo 
službou Smart Info.
- Pro zajištění první pomoci při mimořádném 

ohrožení zdraví je nově na budově OÚ umístěn 
automatizovaný externí defibrilátor, který i laik 
může jednoduše ovládat.
- Obec se zapojila do projektu Digitální 

technické mapy a zaznamenala do map všechny 
inženýrské sítě ve své správě, k tomu máme 
doloženy i nové pasporty komunikací a veřejného 
osvětlení. Změnou územního plánu jsme uvedli 
stávající územní plán do jednotného standardu 
vyžadovaného legislativou. 
- V průběhu celého roku jsme jednali  

s projektanty a dotčenými orgány o projektové 
dokumentaci k rekonstrukcím komunikací 
a chodníků po obci. S VAK Jablonné n. Orl. 
jsme spolupracovali na přípravě rekonstrukce 
kanalizace Na Skále.
- S příslibem dotace od MAS Orlicko jsme 

zakoupili svahový mulčovač pro kvalitní údržbu 
travnatých ploch.
Výčet všech aktivit v loňském roce by ještě 

mohl pokračovat, ale toto jsou základní pilíře 
naší práce. S péčí řádného hospodáře, tak jak 
nám to ukládá zákon o obcích i zdravý rozum, se 
staráme o majetek obce a snažíme se zajišťovat 
pěkné životní prostředí v celém katastru. 
A co nás čeká v roce 2025?

Dokončení rekonstrukce přízemí na Statku
Vzhledem ke stáří budovy budou práce 

složitější, než se původně v projektu 
předpokládalo. Proběhne sanace zdiva 
podřezáním diamantovým lanem s vložením 
sklolaminátu, instalace podlahového topení  
a revitalizace výčepu. Práce budou dokončeny 
do května 2025. Bude instalováno i nové 
veřejné osvětlení podél cesty ke statku.
FVE
Uspěli jsme s žádostí o podporu projektu 

na komunální fotovoltaickou elektrárnu na 
budovách OÚ a MŠ. Realizace projektu je 
plánována na 2. pololetí roku.

Opravy komunikací a mostku
Průběžně budeme opravovat poškozené úseky 
komunikací a pokud získáme dotační podporu, 
zpevníme komunikaci od hlavní silnice ke statku. 
Také máme v plánu provést opravu poškozeného 
mostku přes potok Kameničná u Kučerových. 
Oslavy výročí obce   
V letošním roce si obec připomíná výročí  
660 let od první zmínky o obci. V tomto výroč-
ním roce se zaměříme hlavně na kulturní akce  
k připomenutí historie obce a zvýšenou měrou 
se snažíme podpořit sounáležitost občanů k naší 
obci. V kalendáři akcí na rok 2025 si můžete 
všimnout několika nových aktivit – sousedské 
posezení, pouť, Helvíkohrátky, zájezdy občanů. 
Budeme velice rádi když se nabízených aktivit 
zúčastníte, připravujeme je pro všechny věkové 
kategorie. K výročí obce by měla být dokonče-
na i nová publikace o historii jednotlivých domů  
v obci.
Neustále aktivně vyhledáváme dotační tituly, 

které by se daly využít na námi plánované akce. 
Bohužel jejich nabídka je čím dál nižší a příprava 
žádostí čím dál komplikovanější.
Do budoucna máme v plánu další zlepšení 

infrastruktury a pokračující rozvoj obce. 
Já věřím, že společně posuneme naši obec 

ještě dál. 
Děkuji všem, kteří se podíleli na realizaci 

projektů v roce 2024 a těším se na další společné 
kroky v tomto roce. Děkuji firmě Dibaq a. s.  
za finanční dar 100 000 Kč, který jsme obdrželi 
koncem roku a tak jako každý rok ho využijeme 
na podporu kultury v obci. V neposlední řadě 
děkuji paní Lídě Dvořákové za dlouholetou práci 
kronikářky obce. Pečlivě vedla archiv fotek 
i událostí a vždy přehledně zapsala historicky 
významná fakta. Tuto činnost vykonávala 
nepřetržitě od roku 1975 a na vlastní žádost 
již nebude se zápisy v kronice obce pokračovat.  
Po zaznamenání významných událostí roku 
2024 předá celou agendu nové kronikářce 
Monice Havlíčkové.   

Všem přeji úspěšný a klidný rok 2025.
S úctou, starosta obce Jiří Žabka



3 4

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Upozornění na poplatky 
na rok 2025 dle obecně 
závazných vyhlášek obce 

 Poplatek za chov psů 
Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců.
Poplatníkem je držitel psa, který žije na území 
obce Helvíkovice.
Poplatek za prvního psa je 120 Kč,  
za každého dalšího psa jednoho držitele je sazba 
240 Kč.

 Poplatek za odpady
Poplatek platí fyzická osoba přihlášená  
k pobytu v obci (včetně cizinců) nebo fyzická 
osoba, která je vlastníkem rekreačního objektu.
Poplatek je stanoven ve výši 650 Kč  
za 1 osobu nebo 1 rekreační objekt.

 Předplatné na Helvíkovický zpravodaj
6 výtisků dodaných během roku do domácnosti 
nabízíme zájemcům za předplatné 60 Kč

 Poplatky a předplatné je možné hradit 
v hotovosti a také přes platební terminál  
na obecním úřadě v úřední době. Možná je  
i platba bankovním převodem na účet obce  
č. 107489301/0300, variabilní symbol platby 
je číslo domu, případně připište do poznámky 
jméno plátce. Všechny poplatky jsou splatné  
do 31. 3. 

Na obecním úřadě si můžete vyzvednout 
kalendář 2025 s přehledem svozových dnů 
jednotlivých komodit odpadů a seznamem 
kulturních akcí pro veřejnost.

Nový kalendář 2025

Mobilní sběr odpadu 
Mobilní sběr odpadu provede firma EKOLA 
České Libchavy v úterý 11. 3. 2025. Přebírané 
odpady lze odevzdat na určených stanovištích 
v uvedených časech:
Název stanoviště / Začátek a ukončení sběru
Závodí – stanoviště kontejnerů
  15.30 - 15.40
Rozcestí na Ostrov
  15.45 - 15.55
sídliště – u Zářeckých
  16.00 - 16.10
u požární zbrojnice 
  16.15 - 16.25
Na Skále – stanoviště kontejnerů
  16.30 - 16.40 

Druhy přebíraných odpadů
Nebezpečné odpady -
baterie všeho druhu, oleje, plechovky od barev, 
rtuťové zářivky a výbojky, zbytky ředidel, 
čistící hadry, rtuťové teploměry, pesticidy, 
fotochemikálie, léky, nádoby se zbytky škodlivin 
apod.

Velkoobjemové odpady –
dřevěný nábytek, matrace, objemný plastový 
odpad, části automobilů (autosedačky, 
přístrojové desky, čalounění)

Pro hladký průběh mobilního sběru 
prosíme o respektování těchto pravidel
- nebezpečné odpady připravte k předání 
v originálních obalech, případně v jiných 
nádobách označených informací o jejich obsahu
- nádoby, ve kterých nebezpečné odpady 
předáváte, zabezpečte proti vylití nebo 
rozsypání jejich obsahu
- odpady nepřinášejte a neodkládejte před 
uvedenými časy sběru v době, kdy na stanovišti 
není přítomna obsluha
- odpady předejte přímo proškolené obsluze 
vozidel

Mobilní svoz odpadu je určen pro občany  
a majitele rekreačních objektů v obci, tito 
mohou odevzdat odpady bezplatně. 

Upozornění
Žádáme občany, aby při zjištění nefunkčnosti 
veřejného osvětlení v některé části naší obce 
o tomto stavu vždy co nejdříve informovali 
obecní úřad a to na tel. č. 465 612 527, 737 717 
897 nebo lze napsat na e-mail: ouhelvikovice@
orlicko.cz.

Zpráva o bezpečnostní 
situaci v katastru obce 
Helvíkovice za rok 2024
Policie ČR, Obvodní oddělení Žamberk obec 
každoročně informuje o bezpečnostní situaci 
v našem katastru. Z aktuální zprávy vybíráme:
V katastru obce Helvíkovice došlo v období od 
1.1.2024 do 31.12.2024 ke čtyřem trestným 
činům, sedmdesáti jednomu přestupku a sedmi 
dopravním nehodám. V případě přestupkových 
jednání jde především o přestupky v dopravě.
Na úseku preventivní činnosti byly příslušníky 
Obvodního oddělení Policie ČR Žamberk 
prováděny kontroly objektů v rámci obchůzkové 
činnosti a prováděn dohled nad silničním 
provozem, nad dodržováním pravidel silničního 
provozu a dodržování veřejného pořádku. 

Pozvánka na 14. veřejné 
zasedání Zastupitelstva 
obce Helvíkovice
Zasedání se koná ve středu 5. 2. 2025 
od 18 h v sálku obecního úřadu.
Program je zveřejněn na úřední desce.



5 6

VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ OBCE HELVÍKOVICE ZA ROK 2024

Název položky Skutečné příjmy v Kč Skutečné výdaje v Kč
Daně z příjmu 10 625 577,23 -
Místní poplatky (odpady, pes, správní) 372 900,00 -
Daň z nemovitých věcí 1 268 336,80 -
Přijaté dotace celkem  1 748 630,00 -
- ze SR – volby do EP a zastupitelstva kraje 63 500,00 63 089,54
- ze SR – souhrnný dotační vztah 124 500,00 -
- od kraje – pasport komunikací 57 528,00 82 182,99
- od kraje – podpora provozu prodejny Konzum 97 510,00 147 587,00
- od SFDI– Stezka pro pěší a cyklisty podél I/11-3.část 1 351 592,00 1 838 403,04
- od kraje – nákup automat.externího defibrilátoru 40 000,00 95 234,38
- od kraje – školení členů SDH 14 000,00 13 200,00
Pronájem pozemků 69 528,00 4 891,00
Lesní hospodářství  38 350,00 20 917,40
Sdružení obcí Orlicko  - 88 746,00
Místní komunikace celkem - 3 849 599,55
- Opravy a běžná údržba - 339 449,77
- Zimní údržba komunikací - 59 138,85
- Mostek přes potok Kameničná  - 3 092 885,40
- Projekty na nové chodníky a komunikace na Skále - 220 830,00
- Nové dopravní značení po obci - 137 295,53
Odpadní voda – kanalizace celkem 15 500,00 151 473,53
- Opravy a výměny čerpadel - 112 765,70
- Projekt úprav kanalizace - 26 000,00
- Opravy a běžná údržba - 12 707,83
Mateřská škola – běžný provoz - 240 000,00
Mateřská škola – investiční půjčka - 70 000,00
Místní knihovna 280,00 12 200,00
Obecní kronika, historie domů - 7 167,48
Kaple sv. Antonína, pomníky 11 260,00 9 654,24
Helvíkovický zpravodaj 8 660,00 56 110,40
Záležitosti kultury celkem 259 825,00 149 198,81
- Přijatý dar od Dibaq a. s. 100 000,00 -
- Životní výročí občanů, vítání občánků - 30 199,71
- Kulturní akce 159 825,00 118 999,10
Sportovní zařízení – kabiny, lavičky u hřiště 100,00 24 852,84
Volný čas – veřejná hřiště pro děti - 29 591,69
Zájmová činnost, dary spolkům - 56 889,00
Bytové hospodářství celkem 316 800,00 30 288,99
- Byty ve víceúčel. objektu č. p. 165 136 800,00 -
- Chalupa č. p. 47 180 000,00 30 288,99
Nebytové prostory celkem 467 700,00 2 272 752,99
- Tělocvična 20 300,00 250,00
- Sálek v budově OÚ 24 900,00 29 782,00
- Statek č. p. 49 422 500,00 2 083 314,56
- Ostatní nebytové prostory, tepelné čerpadlo - 159 406,43

Veřejné osvětlení celkem - 152 438,69
- Nové veř. osvětlení ke statku - 13 528,50
- Běžný provoz, elektřina - 138 910,19
Pohřebnictví - hřbitov 27 690,00 33 283,00
Územní plánování - 266 200,00
Komunální služby - obecní majetek celkem 29 760,00 3 522 911,05
- Nové stroje, pracovní pomůcky - 940 981,86
- Nákup pozemků - 515 410,00
- Pronájem laviček, stanu, reklam. tabule, věc. břemena 13 440,00 -
- Provozní výnosy a náklady 16 320,00 2 066 519,19
Komunální a tříděné odpady celkem 255 677,10 474 727,12
- Odměny za třídění, prodej druhotných surovin, náklady na tříděný odpad 
 255 677,10 211 498,02
- Komunální – směsné odpady - 263 229,10
Vzhled obce, veřejná zeleň celkem 58 720,00 123 623,36
- Přijatý dar od Nadace ČEZ – Ovocné keře  35 000,00 35 936,28
- Běžná údržba zeleně 23 720,00 87 687,08
Krizová opatření – protipov. opatř., rozhlasy - 39 195,52
Požární ochrana – SDH  - 47 068,42
Zastupitelstvo obce - 1 215 729,60
Místní správa – obecní úřad celkem 486 078,10 3 358 159,95
- Obědy pro občany 450 620,00 408 345,00
- Elektronická úřední deska - 152 856,88
- Nové webové stránky, vizuální identita - 136 154,89
- Vybavení kanceláře, počítače - 641 536,06
- Podklady pro projekt FVE - 419 062,00
- Náhrada soudního řízení 33 443,10 -
- Provozní výnosy a náklady 2 015,00 1 600 205,12
Pojištění, úroky z účtů a úvěrů, platby daní 79 167,00 473 109,61
Finanční vypořádání min. let -  8 040,00
Celkem 16 140 539,23 19 028 517,19

Počáteční zůstatek na bankovních účtech k 1. 1. 2024 - 593 885,40 Kč
Konečný zůstatek na bankovních účtech k 31. 12. 2024 - 317 223,77 Kč

Počáteční zůstatek úvěrových účtů u ČSOB k 1. 1. 2024 4 590 965,98 Kč
Konečný zůstatek úvěrových účtů u ČSOB k 31. 12. 2024 7 664 290,38  Kč



7 8

Mostek přes potok Kameničná k lokalitě pod Sypaninou 3 093 tis. Kč
Stezka pro pěší a cyklisty podél I/11 (úsek od č. p. 40 po č. p. 22) 1 838 tis. Kč
Opravy na statku č. p. 49
 – kanalizace, zámková dlažba, schodiště, přístavba WC, 
rekonstrukce přízemí  1 646 tis. Kč
Svahový mulčovač  713 tis. Kč
Nové vybavení kanceláří obecního úřadu – nábytek, počítače, data projektor
  642 tis. Kč
Nákup pozemků  515 tis. Kč
Příprava FVE na OÚ a MŠ – projekt, posudky, žádost o dotaci 420 tis. Kč
Opravy komunikací – k Popluží, napojení stezky 328 tis. Kč
Elektronická úřední deska, webové stránky, vizuální identita 289 tis. Kč
Nové vybavení na statek č. p. 49
- lavice, stoly, odpadkové koše, kovové lešení  275 tis. Kč
Změna územního plánu obce č. 3  266 tis. Kč
Projektová dokumentace na komunikace a chodníky po obci 221 tis. Kč
Podpora provozu prodejny Konzum  148 tis. Kč
Dopravní značení – Popluží, stezka, mostek  137 tis. Kč

Věra Dittertová

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ AKCE FINANCOVANÉ V ROCE 2024

Název položky Příjmy v tis. Kč  Výdaje v tis. Kč
Daně z příjmu od FÚ 10 480 -
Místní poplatky (pes, odpady, správní) 380 -
Daň z nemovitostí od FÚ 1 300 -
Přijaté dotace – ze stát.rozpočtu na státní správu 126,4 -
Smluvně sjednané dotace – od SFŽP na komunální FVE 1 100 -
Pronájem pozemků, psí útulek 270 6
Lesní hosp.– běžná údržba, prodej paliva 40 25
Sdružení obcí Orlicko – členské příspěvky - 45
Konzum – příspěvek na provoz prodejny - 150
Silnice a pozemní komunikace, z toho - 2 272
- stavba komunikace od I/11 ke statku - 2 000
- oprava komunikací a mostku u č. p. 148 - 200
Odpadní vody z toho 15 100
- projekt na výstavbu oddílné kanalizace ze Skály - 100
Mateřská škola – neinv. příspěvek na provoz - 230
Místní knihovna 0,3 12
Obecní kronika, kniha historie domů - 25
Helvíkovický zpravodaj 10 50
Kultura – koncerty, zájezdy, akce, živ. výročí občanů 200 200
Tělovýchova – provoz kabin u fotbal. hřiště 0,1 25
Zájmová činnost – veřejná hřiště, dotace spolkům - 45
Bytové hospodářství–pronájem v č. p. 165 a č. p. 47 (chalupa) 331,2 200
Nebytové hospodářství (sálek, tělocvična, statek), z toho 600 3 100
- rekonstrukce sálu + WC na statku - 1 300
- fotovoltaická elektrárna na budovy OÚ a MŠ - 1 100
Veřejné osvětlení, z toho - 450
- nové veřejné osvětlení ke statku - 300
Pohřebnictví, kaple  30 45
Komunální služby – správa majetku obce, z toho 30 1 700
- nákup komunální techniky - 100
- nákup pozemků - 100
Komunální odpady (směsné, nebezpečné, tříděné)  270 440
Vzhled obce a veřejná zeleň  17 100
Požární ochrana, krizové řízení  - 80
Zastupitelstvo obce - 1 050
Činnost místní správy (obecní úřad), z toho 500 2 950
- obědy pro občany 490 490
Pojištění majetku obce - 50
Úroky z bankovních účtů a úvěrů - 300
Ostatní finanční operace – daně a poplatky - 50
Celkem rozpočet 15700 13700
Splátky úvěru - 2000
Celkem  15700 15700

Věra Dittertová

ROZPOČET OBCE HELVÍKOVICE NA ROK 2025



9 10

Srdečně blahopřejeme 
našim spoluobčanům, 
kteří oslaví významná 
životní jubilea

v únoru 2025
Kalousová Hana 70 let
Kroulová Blanka 70 let
Vítek Josef 86 let
Dvořáková Ludmila 80 let

v březnu 2025
Matyáš Jiří 75 let
Urbánková Jaroslava 85 let
Michaličková Věra 78 let
Janebová Anna 70 let
Gábriš Gabriel 83 let
Krejčová Lidmila 76 let

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Vzpomínáme – 
připomenutím uctíváme 
památku zesnulých

Miloslav Dušek
Jaroslav Kolář
Magda Popová
Hana Vítková

Čest jejich památce!

Pan Miloslav Dušek se narodil 1. 5. 1938 
v Rosicích nad Labem. Mládí prožil  
v Lanškrouně, kde se vyučil zámečníkem. 
Nastoupil do základní vojenské služby 
u Pohraniční stráže a po absolvování 
vojenské školy odešel na Šumavu. 
Zde se seznámil s budoucí manželkou 
Libuší a v roce 1960 se s ní oženil, 
postupně se jim narodily tři děti. Rodina 
několikrát změnila bydliště, od roku 1975, 
po zakoupení rodinného domku, žila  
v Žamberku. 
Pracoval u OOVB v Náchodě, v závěru 
r. 1968 byl propuštěn pro veřejné 
neschvalování okupace ČSSR. 

Rekapitulace změn  
v evidenci obyvatel 

Počet obyvatel k 1. 1. 2024 510
Přistěhovaní 28
Narození 5 
Odstěhovaní 4 
Úmrtí 10 
Počet obyvatel k 31. 12. 2024 529

V části Helvíkovice žije 505 obyvatel,  
v části Houkov žije 24 obyvatel 
přihlášených k trvalému pobytu v obci.

Věkové složení obce:
0 - 17 let 108 osob
18 – 59 let 297 osob
60 – 99 let 124 osob

Věková struktura obyvatel:
Dospělí muži 224 osob 
• průměr 45,44 let
Dospělé ženy 212 osob 
• průměr 47,29 let
Chlapci do 15 let 48 osob 
• průměr 5,69 let
Dívky do 15 let 45 osob 
• průměr 8,64 let

Celkem 529 osob 
• průměr 39,59 let

Věra Dittertová

Poté pracoval jako brusič slévárenských 
odlitků v Novém Městě n. M., stahoval 
dřevo s koňmi v lese na Novém Hrádku, 
pracoval jako domovník Kulturního domu 
v Černožicích nad Labem a jako tranzitér  
u Českých drah, žst. Letohrad. 
Rehabilitace a důchodu se dočkal jako 
topič a údržbář v léčebně TRN Žamberk. 
Po rozvodu manželství v březnu 1990 
a po prodeji rodinného domku, bydlel  
s přítelkyní v Žamberku a poté u syna  
v Helvíkovicích. 
Postupně mu přibylo do rodiny 6 vnoučat  
a 4 pravnoučata, se kterými se rád 
setkával. 
Jeho celoživotním koníčkem byla 
literatura - psaní povídek a detektivních 
románů. Psát začal ve třiceti letech, 
zpočátku psal povídky s lesní tematikou, 
které zveřejňoval v novinách a časopisech, 
zúčastňoval se literárních soutěží.  
Od roku 1977 postupně do roku 2020 vydal 
47 titulů – převážně detektivních románů 
a povídek. Několik let spolupracoval  
s vydavatelstvím Oftis v Ústí nad Orlicí. 
Byl členem Obce spisovatelů, Unie 
spisovatelů, Střediska východočeských 
spisovatelů a AEIP – České sekce světové 
asociace autorů detektivní literatury. 
Po krátké nemoci zemřel ve spánku  
ve věku 86 let dne 16. listopadu 2024.

Vzpomíná rodina



11 12

ZE ŽIVOTA V OBCI

Dne 25. prosince zemřela paní Magda 
Popová z čp. 124 ve věku nedožitých 
88 let. Magda prožila šťastné dětství 
v malém domku naproti hřbitovu  
v Helvíkovicích. Po skončení školní 
docházky se vyučila strojírenskému 
řemeslu v Mladé Boleslavi. Po návratu  
z učení nastoupila jako dělnice do textilní 
továrny Mosilana v Žamberku a tam 
pracovala až do odchodu do důchodu. 
Ve svých dvaceti letech se provdala  
za Pavla Popa, který tehdy sloužil  
ve vojenské posádce v Žamberku. Spolu 
s manželem vychovali dvě dcery Pavlu 
a Magdu. V roce 1979 se celá rodina 
přestěhovala do nového domu, který si 
svépomocí postavili. Dcery se postupně 
provdaly a odešly za svými partnery  
z domova. 
Po čase do široké rodiny přibyla 3 vnoučata 
a později 3 pravnoučata, která svoji 
babičku milovala a často ji navštěvovala.

V roce 2017 paní Magda ovdověla. Dál 
žila v domě sama, s láskou se starala  
o svoji zahrádku a hlavně o králíky, kteří 
měli každý své jméno a byli zahrnováni 
velkou péčí.
Vedle péče o rodinu její čas naplňovala  
i práce pro veřejnost. Několik let 
pracovala v sociální a kulturní komisi, kde 
navštěvovala staré občany a od svých 
dvaceti let ve Svazu žen, pozdějším Klubu 
žen. Zde byla dlouhá léta jednatelkou. 
Spolupracovala na přípravě všech 
akcí konaných pro děti i dospělé. Její 
pracovité ruce byly všude tam, kde jich 
bylo potřeba. Ráda jezdila na poznávací 
zájezdy a do divadel. Až do svých 85 let 
chodila pravidelně cvičit, byla čiperná  
a soběstačná. Tak šel den za dnem, rok  
za rokem a naše milá spoluobčanka stárla  
a síly jí ubývaly. Později potřebovala 
pomoc svých dcer a po krátké 
hospitalizaci v nemocnici žila od února 
2024 v Léčebném ústavu Albertinum  
a od 17. prosince v Domově důchodců  
v Ústí nad Orlicí. 
Její životní cesta skončila 25. prosince. 
Byla to žena obětavá a laskavá, která 
nikoho nezarmoutila. Zůstávají nám jen 
vzpomínky, které nezaniknou a budou 
nám vracet obraz člověka, který nám byl 
blízký.

Lída Dvořáková

Skaláci se rádi 
setkávají
Milí spoluobčané, 
dovolte mi pár řádků k zamyšlení a na konci 
i poděkování. Na začátku bylo nastěhování 
do nově vzniklé zástavby rodinných domů  
Na Skále. Jako sousedé jsme se mezi sebou 
začali poznávat a učit se žít vedle sebe. Jelikož 
je doba hektická, setkávání mezi sousedy je 
pomálu, tak jsme vytvořili vánoční tradici 
– zanést zvířátkům do krmelce něco na zub  
a přitom se sejít… 

Jak plynul čas, tak se tradice zdokonalovala. 
Každý ze sousedů s sebou vzal něco dobrého, 
jelikož se setkání protáhlo a venku byla zima, 
tak i něco teplého na zahřátí. Mě samotné 
záleží na dobrých sousedských vztazích, tak 
jsem postupem času přizvala na setkání i další 
a další sousedy… 
Smyslem bylo projít se, pobýt spolu, popovídat 
si, popřát si krásné svátky a užít si společnou 
procházku. Vždy byl náš cíl stejný – krmelec  
u Ryšavů. Tam jsme vždy společně dali jídlo pro 
zvířátka, připili si, děti si prskly prskavkou a my 
jsme si rozdali drobné dárečky, většinou doma 
vyrobené. Letošní předvánoční setkání bylo 
spojeno i s kolaudací nového většího krmelce, 
za což moc děkuji Marcelu Kalousovi. 
Když byly děti malé a vezly se v kočárku, 
měli jsme pohoštění kam odkládat. Kočárky 
nás bohužel postupně opustily a museli jsme 
zvolit jinou dopravu všech potřebných věcí – 
alegorický vůz, který je vždy plně naložen. 
Myšlenka, která byla na začátku, se rozrostla 
do obřích rozměrů a já všem Skalákům za to 
velmi děkuji. Je moc milé žít mezi lidmi, kteří si 
rozumí a rádi se setkávají. Můžeme se tak těšit 
na další společné akce.

Magdaléna Feltlová



HALÓHALÓ        všichnivšichni  

chytrolíni a zkoumalíni

chytrolíni a zkoumalíni        

ve 
stř

edu
 

5.ú
nor

a 2
02

5

Přijďte 
kreslit a psát

 vlastní komiks
od 16 hodin

školáci

v knihov
ně

v Helvíkovic
ích

13 14

POZVÁNÍ DO KNIHOVNY

Loni touhle dobou jsem vás, milí čtenáři, 
vyzvala, abyste pomohli vylepšit statistiku 
naší malé obecní knihovny. A musím říct, 
že jsme se opravdu polepšili! 
Knihovnu v roce 2024 navštívilo 479 lidí  
a vypůjčeno bylo 335 knížek. Návštěv bylo víc 
než dvojnásobek, výpůjček o třetinu více. Skóre 
pomohl vylepšit např. kurz anglické konverzace  
s rodilou mluvčí, úspěšné bylo promítání pohádek 
retropromítačkou, deskovky, tvořivá dílna, 
terénní čtenářská úkolovka nebo cestopisná 
přednáška. Těší mě váš zájem! Touto cestou 
děkuji Elišce Markové za vynikající občerstvení, 
které pro návštěvníky několikrát připravila.

A jaké akce jsme připravili v novém 
kalendářním roce?
• 5. února - Prázdniny s komiksem aneb 
Chytrolíni a zkoumalíni v knihovně - pro školáky
• 4. března (pozor, je to úterý!) - cestopisné 
vyprávění s promítáním - Island

• březen - Měsíc čtenářů - každou středu - 
předčítání pro dospělé při "čaji o páté"
• 9. dubna - velikonoční tvoření
• 14. května - Knížkosměnárna
• 11. června - desková únikovka
• 15. června - vernisáž výstavy 
(výtvarná soutěž Obce Helvíkovice)
• červenec, srpen - terénní hra
• 14. - 18. července 
- příobecní tábor v Helvíkovicích

Přijďte, těšíme se na vás! 
Zaregistrování v naší knihovně stojí jen dvacku 
a máte ji po ruce - je to blíž než do Žamberka! 
Pokud u nás nenajdete žádanou knížku, 
seženeme ji! A nemusíte jen kvůli čtení, přijďte 
klidně jen tak, posedět při kávě, poklábosit...

Vaše knihovnice Lída Matyášová

Klub žen Helvíkovice vás srdečně zve na 

DĚTSKÝ KARNEVAL
v sobotu 22. 2. 2025 od 14 hodin

Karneval se koná na sálku OÚ Helvíkovice.

Nabízíme soutěže a zábavu pro děti, bohatou tombolu i občerstvení.

Vstupné děti i dospělí 50 Kč

Obecní úřad Helvíkovice zve 
spoluobčany všech věkových kategorií na

SOUSEDSKÉ 
POSEZENÍ

Posezení Vám nabídne zábavu, 
občerstvení, ale hlavně přátelské setkání 

sousedů

V sobotu 29. 3. 2025 
se opět sejdeme při příležitosti 

celorepublikové akce

 Společný úklid pohozených odpadků 
zahájíme 

ve 14 hodin 
u obecního úřadu, kde si vyzvednete 
rukavice, pytle na odpadky i drobné 

odměny. 

Úklidem veřejných prostor opět 
pomůžeme naší přírodě i sami sobě.

Zveme vás všechny, kterým není čistota 
naší obce lhostejná. Můžete s sebou 

vzít i děti a svým příkladem jim ukázat 
správnou cestu.

v pátek 7. 3. 2025 
od 17 hodin 

na sálku obecního úřadu.

Od 18 hodin zde zavládne atmosféra  
a elegance 1. republiky. 

Taneční sdružení žen Sestry Chalupovy 
předvede módní přehlídku z doby,  

kdy vládla slušnost, zdvořilost  
a dobré mravy… Přeneseme se  

do divadla, plesu, lázní,  
ale i do kuchyně nebo ložnice…

Přijďte, zaručíme vám dobrou náladu  
a příjemné setkání. 

ZE ŽIVOTA V OBCI



15 16

ZE ŽIVOTA V OBCI

Klub žen Helvíkovice vás srdečně zve na  

Velikonoční trhy
v pátek 11. 4. od 13.30 do 17 h  

a v sobotu 12. 4. od 8.30 do 11 a od 13.30 do 17 h
Na sálku obecního úřadu nabídneme velikonoční sortiment dekorací, cukroví, 

perníčků a lákavých regionálních výrobků.

Klub žen Helvíkovice vás srdečně zve na zájezd  
v pátek 18. 4. 2025  

Velikonoce na Hrádku 
Navštívíme  

Zámek Hrádek u Nechanic 
Restauraci a pivovar Stěžery 

ZOOPARK Stěžery

Základní prohlídkový okruh  
Lesk a sláva rodu Harrachů bude 
doplněný o velikonoční výzdobu  

a seznámíme se i s historií 
velikonočních svátků.

V Pivovaru Beránek ve Stěžerech se 
nejen dobře najíme, ale můžeme si 

prohlédnout i malý pivovar.

 Pro děti i ostatní zájemce bude 
lákadlem malý rodinný zoopark ve 

Stěžerech, kde jsou velbloudi, pumy, 
zebry, tapíři, klokani, papoušci  

a množství dalších zvířat.

Pojeďte s námi, příjemně si užijete 
volný sváteční den.

Přihlášky do 31. 3. na obecním úřadě. 
Odjezd v 8 h, návrat do 17 h.

 Vstupné - zámek 220 Kč za osobu, 
zoopark 200 Kč dospělí, 100 Kč děti 
od 3 let. Doprava 150 Kč za osobu.

Členky KŽ budou mít výrazné slevy. 

ZAJÍMAVOSTI

TŘÍKRÁLOVÁ 
SBÍRKA 2025  
V HELVÍKOVICÍCH
Ty, co bojují s osudem, 
pro ty dneska do mrazu jdem.
A půjdeme ještě dál,
když člověk pomůže, připadá si jak král!

Začínám slovy tříkrálové hymny, kterou složil 
populární písničkář Michal Horák. Tříkrálová 
sbírka letos slaví 25 let! Zmíněný zpěvák má 
ke sbírce osobní vztah, sám se jí v minulosti 
aktivně účastnil jako koledník. K hymně natočil 
povedený videoklip, můžete jej zhlédnout na 
https://www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/
trikralova-hymna-michala-horaka/.
Počasí bylo 5. ledna dokonalé, vytáhlo ven 
nejen královská veličenstva, ale taky vás  

a tak jsme mnohé nezastihli doma. I tak to bylo 
zase o něco lepší než loni. Z pokladniček jsme 
nakonec vysypali 25 551 Kč. Děkujeme! Nový 
rok jste začali dobrým skutkem. Vaší ochoty  
a vstřícnosti si vážíme! Vybrané peníze poputují 
na pomoc nemocným, seniorům, rodinám  
v krizi, lidem bez domova či na podporu dětí ze 
sociálně slabších rodin.
Děkuji královnám Terezkám, Danielkám, Elišce, 
Gábince, Míše, králům Petrům a vedoucím 
skupinek Jitce Ulrichové a Petře Pospíšilové! 
Jak si ve sbírce vedly jiné obce, se můžete 
podívat na https://uo.charita.cz/ nebo  
na https://www.trikralovasbirka.cz/vysledky/.
Letos nás několik původně nahlášených 
účastníků nechtěně "vypeklo" a tak organizace 
královských skupinek byla napínavá do 
posledních vteřin. Pro příští rok sháníme 
dobrovolníky. Ideálně maminky nebo tatínky  
s většími (školními) dětmi. Pokud nemáte tři, 
přiberete někoho ze sousedství a skupinka je 
na světě! Pojďte do toho s námi. Čím víc nás 
bude, tím menší budou úseky k obchůzce a vy  
i děti zažijete něco nevšedního!

Lída Matyášová



17 18

Diakonie Broumov
www.diakoniebroumov.org

  společně s obcí Helvíkovice
vyhlašují 

SBÍRKU
POUŽITÉHO OŠACENÍ 

A OSTATNÍCH VĚCÍ

Seznam věcí, kterými můžete přispět do sbírky:

Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, látky (nepoškozené)

Péřové přikrývky, polštáře a deky
Obuv – veškerá nepoškozená (svázaná v párech)
Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti

Hygienické potřeby, drogistické zboží
Časopisy, noviny, knihy
Menší elektrospotřebiče

Vážení dárci, prosíme, aby vše co darujete,  
bylo funkční, zabalené v igelitových obalech.

Věci, které vzít nemůžeme: 
ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce, nábytek, 
znečištěný a vlhký textil, nádobí, hračky, kočárky, autosedačky, lyže, brusle

Sbírka se uskuteční:
od pondělí 17. 3. do pátku 21. 3. 2025  

v době od 8 do 17 hodin 
Věci odkládejte do kuchyňky u zahrady MŠ.

Děkujeme za Vaši pomoc. Bližší informace Vám rádi sdělíme.  
Diakonie Broumov tel.: 739 999 112 nebo OÚ Helvíkovice tel.: 465 612 527, 737 717 897

INZERCE

Upozornění  
na podvodné 
jednání
Vážení spoluobčané,
upozorňujeme Vás na možné podvodné 
jednání neznámými subjekty v rámci dotačního 
programu Nová zelená úsporám Light. 
Na našem území se pohybují dva muži, kteří 
se vydávají za kontrolu ze Státního fondu 
životního prostředí. Při samotné ,,kontrole“ 
začnou zpochybňovat administrativní správnost 
již čerpané a ukončené dotace a vyvíjí tlak  
na možnost dalšího čerpání dotace. Konkrétně 
se jedná o zateplení s argumentem, že se po 
dokončení postarají o veškerou dokumentaci 
oni. Chtěli bychom Vás na tuto situaci 
upozornit a apelovat na to, abyste pod tlakem 
neudělali ukvapené rozhodnutí. 

Příklad z praxe:
Týká se paní S., u které byla v minulosti 
realizována a řádně dokončena dotace na 
fotovoltaický systém pro ohřev vody. 
U paní S. se doma, bez předchozího ohlášení, 
objevili dva muži, údajně ze Státního fondu 
životního prostředí, kteří chtěli předložit 
dokumentaci k již ukončené a realizované 
žádosti. Podle jejich systému se jevila žádost 
jako stále neukončená a oni začali zpochybňovat 
její správnost. 

Kontrola ze Státního fondu životního prostředí 
se hlásí dopředu a musí se vždy prokázat 
platným průkazem. Bez platného průkazu nejste 
povinni nikomu sdělovat jakékoliv informace. 
Dotace na zateplení budou pokračovat i v roce 
2025, není třeba řešit nerozvážně.

V případě, že byste si chtěli ověřit, že je 
Vaše žádost řádně ukončená, obracejte se na 
zpracovatele žádosti. 
Pokud jste dotaci řešili přes MAS ORLICKO,  
z. s. a nejste si jistí stavem žádosti, kontaktujte: 
Eva Hofmanová tel.: +420 725 662 549 nebo 
Iva Matějíčková tel.: + 420 733 534 105.

Součástí kontroly bylo měření úniku tepla  
a následně tlak na zprostředkování další dotace 
na zateplení. Paní S. dostala krátký čas  
na rozmyšlenou a jelikož ji celá situace přišla 
podezřelá, rozhodla se ji konzultovat se svojí 
dcerou. Ženy kontaktovaly zprostředkovatele 
první dotace, který je ujistil, že je veškerá 
dokumentace v pořádku a ony se rozhodly 
odmítnout podepsat další žádost o dotaci na 
zateplení.

Poděkování za 
Tříkrálovou sbírku 
2025
Tříkrálová sbírka, to je tradice, důvěryhodnost 
a zapojení mnoha dobrovolníků, které spojuje 
jedna věc – pomoc lidem v tíživé životní situaci. 

Jako organizátor akce a příjemce vybraných 
peněz Oblastní charita Ústí nad Orlicí upřímně 
děkuje všem vám, kteří jste se na Tříkrálové 
sbírce podíleli buď jako dobrovolníci nebo 
přispěvatelé. 
Podrobné výsledky a záměry použití najdete  
na webu OCH www.uo.charita.cz

Markéta Drmotová
Oblastní charita Ústí nad Orlicí



19 20

Charita pracuje  
s lidmi bez přístřeší
Pracovnice služeb pro lidi bez přístřeší slýchávají 
hodně odlišné názory na svou práci - od názoru: 
„Proč se o ně staráte? Můžou si za to sami!“ až 
po „To je dobře, že tady pro ně jste.“ „Nejsou 
to pro nás bezdomovci, ale konkrétní lidé se 
svou historií, se svými bolestmi, těžkostmi  
a neúspěchy,“ popisují pracovnice služeb svůj 
přístup ke klientům. „Každý zde vedle hygieny 
a ošacení najde i vstřícné jednání,“ doplňují. 
Máme pro vás jeden veselý a jeden smutný 
příběh z obou našich zařízení.

Tak jsem tady. 
Můžu se u vás umýt? 
Tuto větu slyší pracovnice Sociální sprchy 
a řeholní sestry SSJ Pavla a Ludmila každé 
pondělí a čtvrtek. Od zahájení provozu tohoto 
zařízení v budově Oblastní charity v Ústí nad 
Orlicí uplynulo v červnu 2024 deset let. Tato 
možnost hygieny má již své pevné místo  
v nabídce služeb pro osoby bez přístřeší. 
„Klienti díky tomu, že jsou čistí, můžou lépe 
fungovat ve společnosti. Nemusí se stydět jít 
k lékaři nebo na úřady,“ uvádí vedoucí zařízení 
sestra Pavla Rychnovská. Za deset let ji využilo 
126 lidí, kteří ji navštívili celkem 1400krát. 
Zhruba polovina klientů je z Ústí nad Orlicí 
a nejbližšího okolí, druhá polovina z celé 
republiky. Do zařízení mohou klienti přijít sami, 
může je sem nasměrovat policie nebo úřady.
Většina klientů se umyje, chvíli si odpočine  
a jde zase dál. V sociální sprše však zažili různé 
situace. „Jednou k nám policie přivezla pána  
v županu, že pro něj rychle potřebují šatstvo, 
aby ho mohli odvézt k soudu. Vzpomínám 
také na jednu starší paní, které už se to hodně 
pletlo. Její stav se postupně zhoršoval. Jednou 
si u nás sedla oblečená do sprchy, a nevěděla, 
proč přišla. 

Když ji odvezla záchranka na psychiatrii, ulevilo 
se jí,“ popisuje sestra Pavla. 
A v Sociální sprše v Ústí se stal i zázrak. 
Nevěříte? To bylo tak: Jednou v zimě přijel 
v dešti na kole pán, který nejdřív kontaktoval 
zdravotní sestřičky, protože nevěděl, kde 
sprcha je. „Sestřičky ho nasměrovaly dolů  
do přízemí. Pán se tam umyl, učesal a oholil. 
Pak shodou okolností znovu omylem zaklepal 
na dveře Domácí zdravotní péče. Stejná 
sestřička se ho znovu ptala, co by potřeboval. 
Nepoznala ho, protože se po hygieně a v čistém 
oblečení změnil. Od té doby jsme mu říkali Pan 
Zázrak,“ uzavřela sestra Pavla.

Rozloučení s člověkem 
bez domova 
Sestry zemřelého klienta přišly do Nízko-
prahového denního centra v Lanškrouně říci 
o smrti svého bratra. „Nebylo mu ještě ani 
padesát. Spoustu let žil na ulici, neměl lehký 
život. Obě mu chtěly udělat důstojný pohřeb, 
a přály si, abychom se rozloučení zúčastnily,“ 
vypravuje vedoucí zařízení Martina Šedová.
Sestry přišly za celou rodinu vyjádřit poděkování 
za podporu, kterou bratrovi pracovnice služby 
poskytovaly. Často od něj slýchávaly, že mu 
návštěvy v Nízkoprahovém denním centru 
pomohly udržet si důstojnost. Celá rodina se 
mu snažila v jeho situaci pomoci, ale nešlo to. 
Zemřel náhle a tragicky, ve chvíli, kdy se mu 
začínalo dařit o něco lépe. 
„Pohřbu se účastnilo mnoho lidí, spousta  
z nich plakala,“ popisuje Martina. „Na plátno 
se promítaly jeho fotografie z doby, kdy ještě 
nebyl zdevastován životem na ulici. Blonďák 
a pěkný chlap, měl přítelkyni. Rodina mu  
do rakve pořídila nové oblečení. Vybírali ho 
tak, aby se mu líbilo. Vzpomínáme na něj jako 
na férového chlapa, který se nebál bojovat  
za slabší, pomáhal ostatním. Sobě ale bohužel 
pomoci nedokázal,“ uzavřela vedoucí NDC 
Lanškroun.

Sociální sprcha Ústí nad Orlicí,
Po: 8:30 - 11:00; 12:30 - 14:00
Čt: 8:30 - 11:00; 12:30 - 14:00
Tel. 731 402 314

Nízkoprahové denní centrum Lanškroun, 
Zimní provozní doba
prosinec – březen 
Pondělí: 8:00 – 12:00; 12:30 – 16:30
Úterý: 8:00 – 12:00; 12:30 – 16:30
Středa: 8:00 – 12:00
Čtvrtek: 8:00 – 12:00; 12:30 – 16:30
Pátek: 8:00 – 12:00; 12:30 – 16:30
Tel. 731 639 672

Oblastní charita  
pro Ukrajinu
I když naše pomoc je nepatrná, má pro lidi 
v napadené zemi velký smysl. „Je to pro ně 
hmatatelný důkaz, že někdo z té šťastnější 
části Evropy na ně myslí,“ tak o tom hovořil 
ředitel Charity Drohobyč Ihor Kozankevič při 
své návštěvě v květnu 2024 v Letohradě. 

Kompenzační pomůcky 

V roce 2024 jsme z našich půjčoven v Ústí 
nad Orlicí, Letohradu a Lanškrouně poslali 
ukrajinské Charitě Drohobyč více než třicet 
kusů vyřazených kompenzačních pomůcek. 
Chodítka, polohovací postele, toaletní židle, 
berle či sedačky na vanu ještě poslouží  
v drohobyčském středisku Nazaret. Tam se 
místní dobrovolníci starají o lidi, kteří se stali 
obětmi války, a nemají kam jít – zmrzačené 
vojáky, kteří přišli o rodinu i domov, děti  
z ulice, nemocné, závislé. 
„Láska k nepříteli v případě agresora spočívá 
v tom, zabránit mu v konání zla,“ píše papež 
František v encyklice Fratellitutti. Sebemenší 
pomoc lidem na Ukrajině má smysl, protože 
se snaží - byť nepatrně - vyrovnávat zlo, které 
tam lidé zažívají. 

Děkujeme také Markétě Vaškové a Oblastní 
charitě Pardubice za zprostředkování této 
pomoci a její dopravy.

České knihy pro děti

Do projektu na podporu výuky českého jazyka 
v základní škole č. 3 v Užhorodu, kterou 
zakládal prezident T. G. Masaryk, se zapojila 
naše Oblastní charita a farnost Letohrad.  
Do sbírky přinesli lidé celkem třináct banánových 
krabic českých knih pro děti a v srpnu 2024 se 
odvezly na místo určení, kde se staly základem 
pro školní knihovnu. I tato malá pomoc měla 
pro děti a učitelky v Užhorodu, zaplněném 
uprchlíky z východu, svůj význam. Vytvořila jim 
zdání normálního života. Děkujeme Romanu 
Fruhaufovi za zprostředkování dopravy.

Centrum pomoci 
cizincům
Kromě praktické pomoci Oblastní charita Ústí 
nad Orlicí provozuje službu Centra pomoci 
cizincům, kam se můžou ukrajinští uprchlíci 
v případě potřeby obrátit. Najdou zde pomoc 
s adaptací na nové prostředí, poradenství, 
informace, psychickou podporu, možnost 
tlumočení, doprovodů. Kontakt: Taušlova 714, 
Letohrad, tel. 731 018 912.

Iva Marková
tisk a propagace
Oblastní charita Ústí nad Orlicí
Na Kopečku 356
561 51  Letohrad
www.uo.charita.cz
tel. 739 383 598



21

Helvíkovický zpravodaj č. 1/2025, XXVI. ročník, dvouměsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává 
Obec Helvíkovice, 564 01 Helvíkovice č. p. 3, IČ 00580929, registr MK ČR E 12731, telefon 465612527, e-mailová adresa: 
ouhelvikovice@orlicko.cz. Náklad 160 výtisků. Cena 10 Kč. Uzávěrka tohoto čísla dne 24. 1. 2025, datum vydání 31. 1. 2025. 
Uzávěrka příštího čísla dne 12. 3. 2025, HZ č. 2/2025 vyjde dne 26. 3. 2025. Vydavatel neodpovídá za obsah rubriky 
reklama a inzerce. Fotografie jsou použity s laskavým souhlasem autorů. Grafická příprava: Jana Bíba, jbiba@centrum.cz.  
Tisk: SET SERVIS s. r. o., Helvíkovice 

I lidská duše někdy 
potřebuje servis. 
Kde hledat pomoc, 
když se cítíte  
pod psa?
Cítíte se pod psa? V psychické nepohodě? 
Trápí vás nepříjemné myšlenky? Jste 
bez energie a zájmu nebo se vám rychle 
střídají nálady? I lidská duše někdy 
potřebuje servis. To je motto kampaně na 
podporu duševního zdraví v Pardubickém 
kraji. 

patří deprese, úzkostné poruchy, schizofrenie 
či bipolární porucha. Ale i psychická nepohoda 
může stát u zrodu vážného duševního 
onemocnění.
Mnoho lidí se s duševními potížemi potýká. 
Duševní onemocnění není něco, za co by 
měl člověk cítit stud. Může za něj celá řada 
různých vlivů – například výchova, dědičnost, 
chemie v mozku, stresující životní okolnosti 
nebo prožitky z minulosti. Duševní onemocnění 
je výsledkem složité kombinace těchto faktorů, 
nikoliv něčeho, co by člověk mohl jednoduše 
ovlivnit nebo změnit.
„Duševní onemocnění je onemocnění jako 
každé jiné. Lidé s těmito potížemi potřebují mít 
pro sebe pomoc, podporu a léčbu co nejvíce 
dostupnou,“ dodal Pavel Šotola.
Konkrétní možnosti odborné pomoci a další 
praktické rady najdete na webu společnosti 

Kraj pro rodinu - https://krajprorodinu.cz/
dusevni-zdravi/odborna-pomoc/. 

Svépomocné skupiny pomáhají 
pečujícím zvládat náročné situace
Péče o blízkého člověka s duševním 
onemocněním může být velmi náročná. Proto 
Pardubický kraj podporuje také svépomocné 
skupiny, které pečujícím pomáhají zvládat 
obtížnou životní situaci. „Sdílení zkušeností, 
emocí a rad může být přínosné i velmi 
osvobozující. Pečující zde mohou získat 
praktické informace, ale také podporu a 
pochopení, které je nezbytné pro zvládání 
každodenní zátěže,“ konstatoval Pavel Šotola.
Více informací o svépomocných skupinách pro 
pečující v Pardubickém kraji najdete na webu  
www.krajprorodinu.cz v sekci Duševní zdraví 
pod záložkou Svépomocné skupiny pro pečující. 

„Cílem této kampaně je přiblížit téma 
duševního zdraví široké veřejnosti. A zároveň 
ukázat, kde hledat pomoc, pokud ji bude někdo 
potřebovat,“ konstatoval náměstek hejtmana 
Pardubického kraje zodpovědný za sociální péči 
a neziskový sektor Pavel Šotola.
Kde je možné získat užitečné informace?
V Pardubickém kraji jsou k dispozici různé služby, 
které lidem s duševními potížemi pomáhají. Na 
webové stránce www.krajprorodinu.cz/dusevni-
zdravi je k dispozici seznam organizací, které 
nabízejí podporu v oblasti duševního zdraví. 
A také informace o tom, jaké jsou možnosti 
pomoci.
Duševní onemocnění může mít různé formy. 
Od krátkodobých potíží až po dlouhodobé 
nebo chronické stavy. Mezi nejběžnější příklady 



AKTUÁLNÍ 
INFORMACE 
Z VAŠÍ OBCE 

VŽDY
PO RUCE

S mobilní aplikací V OBRAZE
budete vždy kvalitně 
informováni o novinkách,
které se vás týkají
a o které se zajímáte.

Jednoduchá a rychlá instalace
Ve vašem telefonu si otevřete aplikaci Obchod Play,                                                                        

App Store nebo HUAWEI AppGalery

Do vyhledávacího okna zadejte název „V OBRAZE“.

Klikněte na Instalovat.

Po nainstalování klikněte na položku Otevřít (povolit oznámení).

Po otevření přidejte nový odběr. Lze sledovat i více organizací.

Po výběru organizace se data z webu automaticky nahrají            

do aplikace.

Všechny potřebné informace
na jednom místě

Aktuální zprávy a novinky

Pozvánky na akce

Dokumenty zveřejnené na úřední desce

Fotografie z dění v našem okolí

Další zajímavé a důležité informace

Nenechte
si ujít žádnou 

důležitou 
informaci. 

Stáhněte si mobilní 
aplikaci ještě dnes!


